قدرت ثالث برای کمک به اقتصاد ایران و اصلاح نظام اداری ایران نیز برآمدند. یکی از دولتهایی که به عنوان نیروی سوم مورد توجه ایرانیان قرار گرفت، آمریکا بود. تلاش دولتمردان ایرانی برای کشاندن آمریکا به صحنه سیاسی ایران تا زمان جنگ جهانی دوم بی‌نتیجه ماند. با وقوع جنگ جهانی دوم و اشغال ایران در شهریور ۱۳۲۰/۱۹۴۱ برخی عوامل داخلی و خارجی یک بار دیگر زمینه را برای حضور آمریکا در ایران فراهم کردند، اما این بار برخلاف دفعات قبل موقعیت استراتژیک ایران، وجود میدانهای نفتی همراه با بازارهای تجاری آن، رهبران آمریکا را به تثبیت نفوذ خود در ایران ترغیب کرد. راهکار دولت آمریکا برای نیل به منظور خود در ایران دفاع از استقلال و تمامیت ارضی ایران بود. آنچه بستر سیاسی مناسب را برای تعقیب این راهکار فراهم کرد، سیاستهای تحریک‌آمیز شوروی همراه با سیاستهای انفعالی بریتانیا در قبال آن بود. فرآیند جایگزینی آمریکا به جای انگلیس از ایران در سال ۱۳۲۲هـ/ ۱۹۴۳م. آغاز و با اعلان دکترین ترومن در مارس ۱۹۴۷م. / اسفند ۱۳۲۵هـ کامل گردید. مهمترین پیامد این تحول برای ایران، تبدیل این کشور از یک دولت بی‌طرف در صحنه روابط بین‌الملل به یک دولت فعال ضد کمونیست در سالهای بعد از کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲هـ/ ۱۹۵۳م. با ماهیت دست‌نشانده‌گی بود؛ وضعیتی که پیروزی انقلاب اسلامی در ایران به آن پایان داد.

واژه‌های کلیدی

ایران، آمریکا، شوروی، انگلیس، نیروی سوم، شهریور ۱۳۲۰هـ/ ۱۹۴۱م.

مقدمه

جنگ سرد حاکم بر روابط ایران و آمریکا در سالهای پس از پیروزی انقلاب اسلامی در ایران بسیاری از پژوهشگران مسائل سیاست خارجی ایران را در سالهای اخیر به پژوهش و تحقیق پیرامون پیشینه روابط سیاسی، اقتصادی و فرهنگی دو کشور علاقه‌مند نموده است. به نظر می‌رسد علی‌رغم انتشار کتب و مقالات متعدد پیرامون روابط ایران و آمریکا در سالهای اخیر، یکی از موضوعاتی که در حوزه سیاست خارجی ایران هنوز امکان انجام پژوهشی مستقل

پیرامون آن وجود دارد، نحوه ورود آمریکا به صحنه سیاسی ایران در سالهای پس از جنگ جهانی دوم و جایگزینی این کشور به جای انگلیس، به عنوان دولت غربی فایق در ایران باشد. اهمیت این موضوع هنگامی دو چندان می‌گردد که دیدگاه نخبگان ایرانی در آن مقطع نیز نسبت به آمریکا در تحلیل روابط دو کشور مدنظر قرار گیرد. به همین جهت، به نظر می‌رسد اساس پژوهش حاضر این پرسش باشد که:

«علل ورود آمریکا به صحنه سیاست خارجی ایران پس از شهریور ۱۳۲۰هـ/ ۱۹۴۱م. چه بود؟ چه عواملی این کشور را به تثبیت نفوذ خود در ایران ترغیب کرد و راهکار این دولت برای نیل به منظور خود در ایران چه بود؟»

علاوه بر سؤال اصلی، سؤالهای فرعی ذیل نیز مدنظر بوده است:

- ارکان اصلی سیاست خارجی ایران در قرن نوزدهم و نیمه نخست قرن بیستم چه

بود؟

نخستین تماس آمریکاییان با ایران در قرن نوزدهم م / سیزدهم ق از طریق اعزام مسیونرهای مذهبی به ایران، بویژه به شمال غرب ایران، آغاز گردید (۳۷/صص ۴۱-۴۸). نخستین قرارداد سیاسی و تجاری میان ایران و آمریکا در سال ۱۲۶۷ق/۱۸۵۶م از طریق نمایندگان دو طرف در قسطنطنیه امضا شد (۸/ص ۲۳۰) و ۲۷ سال بعد، در سال ۱۳۰۰ق/۱۸۸۳م، بنجامین (S.G. Benjamin) به عنوان نخستین فرستاده دولت آمریکا عازم ایران گردید؛ زمانی که دولت ایران در جبهه خارجی شکست خورده و رقابتهای استعماری در این کشور به اوج خود رسیده بود؛ چرا که در سال ۱۸۵۷م/۱۲۷۳ق ایران بر اساس مفاد عهدنامه پاریس - ایران مجبور به چشم‌پوشی از هرات گردید (۳۵/ص ۲۷۵) و در نواحی شمال و شمال شرق نیز با دولت روسیه عهدنامه آخال را امضا کرد که سبب جدایی بخشهای وسیعی از ایران در شرق دریای خزر و آسیای مرکزی گردید.

45). راهکار مناسب از نگاه سیاستمداران هواخواه حضور آمریکا در ایران استخدام مستشاران آمریکایی و اعطای امتیاز نفت به کمپانیهای آمریکا برای درگیر ساختن آمریکا در مسائل ایران بود؛ سیاستی که به استخدام آرتور میلیسپو (Arthur Millspuugh) و اعطای امتیاز نفت شمال در سال ۱۳۰۰ش/۱۹۲۱م به کمپانی استانداراوایل نیوجرسی و سپس به کمپانی سینکлер در سال ۱۳۰۱هـ/۱۹۲۳م به هنگام نخست‌وزیری قوام‌السلطنه در سالهای بعد از کودتا منتهی گردید (۱۶/ صص ۴۸-۳۱۸). اما این بار نیز تلاشهای ایران به دلیل کارشکنیهای دولت بریتانیا و رویکرد مجدد آمریکا به سیاست انزوا راه به جایی نبرد (۱۳/ صص ۷۶-۹۷). بهترین گواه در خصوص کارشکنی دولت بریتانیا در مقابل تلاش کمپانیهای نفتی آمریکا برای حضور در ایران به این هنگام، واقعه سقاخانه شیخهای و ماجرای قتل رابرت ایمبری نایب کنسول سفارت آمریکا در تهران است (۱۹/ صص ۱۸۷). شاید همین دو عامل اخیر سبب گردیده باشد تا در دوره رضاشاه نیز کمپانیهای آمریکا از پیشنهاد ایران برای سرمایه‌گذاری در حوزه نفت مناطق شرقی و شمال شرقی ایران استقبال نکنند (همان/ صص ۲۵-۱۳۱).

جنگ جهانی دوم و ورود آمریکا به صحنه سیاسی ایران

سیاست خارجی رضاشاه

قبل از تشریح علل ورود آمریکا به ایران پس از شهریور ۱۳۲۰ ش. / ۱۹۴۱ م. تحلیل سیاست خارجی رضاشاه ضروری است؛ موضوعی که پیوندی تنگاتنگ با اهداف او در داخل دارد. هدف نامبرده در داخل برقراری وحدت ملی، نوسازی از بالا، مقابله با نیروهای گریز از مرکز و انجام اصلاحات اقتصادی و اجتماعی با اقتباس از غرب با کمک دولتی مقتدر بود (38/pp.5-23).

III).

سیاست نزدیکی ایران به قدرت ثالث در قالب نزدیکی به دولت آلمان تجلی یافت؛ سیاستی که می‌توان آن را به دو مقطع تقسیم کرد: یکی روابط با جمهوری وایمار ۱۳۱۲-۱۳۰۴ ش / ۱۹۳۳-۱۹۲۵ م و دیگری روابط با آلمان هیتلری ۱۳۲۰-۱۳۱۲ ش / ۱۹۴۱-۱۹۳۳ م. تفاوت اساسی دو مقطع در نزدیکی بیشتر ایران و آلمان در دوران هیتلر و تبدیل این کشور به شریک اول تجاری ایران بود (۲۷ / صص ۱۸۷). تأمل در اسناد و مدارک همراه با تحولات روابط بین‌الملل، بیانگر این مهم است که حداقل تا سال ۱۳۱۸ ش / ۱۹۳۹ م بریتانیا، برای مقابله با شوروی، از گسترش روابط ایران و آلمان استقبال می‌کرده است (۷-۳۶).

با شروع جنگ جهانی دوم در سال ۱۳۱۸ ش / ۱۹۳۹ م دولت ایران طی بیانیه‌ای رسماً بی‌طرفی خود را اعلام کرد؛ سیاستی که از سوی هر سه قدرت، انگلستان، شوروی و آلمان

مورد استقبال واقع گردید (۴/ ص ۳۷۸). اما هجوم آلمان به شوروی در ژوئن ۱۹۴۱/ تیرماه ۱۳۲۰ و نقض پیمان عدم تجاوز از سوی آلمان هیتلری همه چیز را دگرگون ساخت.

برای آگاهی از میزان تأثیر پیامدهای جنگ بر اوضاع اقتصادی ایران کافی است که شاخص هزینه‌های زندگی در این سالها را مدنظر قراردهیم: شاخص هزینه‌های زندگی که در زمستان ۱۳۲۰، برابر ۵۴۲ بود، در فروردین ۱۳۲۳ ش به رقم ۱۰۸۱ و در تیرماه همان سال به رقم ۱۱۲۲ رسید. به طور کلی، شاخص هزینه‌های زندگی طی پنج سال، ۲۳-۱۳۱۸ ش / ۴۴-۱۹۳۹م در ایران ۷۰۰ درصد افزایش یافت (۲۲/ ج ۲، صص ۳-۱۲).

در این میان، آنچه بر پیچیدگی اوضاع می‌افزود، رفت و آمد سریع کابینه‌ها به دلیل کشاکش قدرت میان دربار، دولت، مجلس و مداخلات سفارتخانه‌های خارجی بود (۱۵/ صص ۴۷-۴۹).

171). در مقابل، بسیاری از پژوهشگران بر این باورند که آمریکا پس از اشغال ایران دو هدف داشته است: یکی اهداف کوتاه مدت و دیگری اهداف بلندمدت. به لحاظ کوتاه مدت هدف آمریکا در ایران همان کمک به خواسته‌های متفقین در ایران و همکاری با آنان بوده است، اما از سال ۱۳۲۲هـ/ ۱۹۴۳م. به بعد موقعیت استراتژیک ایران، وجود ذخایر نفتی آن همراه با اهمیت بازارهای تجاری ایران، دولتمردان آمریکا را به امور ایران علاقه‌مند و آنان را به اتخاذ استراتژی بلندمدت در ایران ترغیب کرد (۲۶/ ص ۷۴).

موضوع خروج نیروهای بیگانه از ایران هنگامی جدی‌تر شد که با پیروزی ارتش متفقین در اواخر سال ۱۹۴۴م. ۱۳۲۳هـ برای نیروهای دولتهای محور امکان ارسال تجهیزات از راههای دیگر، بجز ایران، به شوروی فراهم شد.

برای نخستین بار موضوع ایران و خروج نیروهای بیگانه از آن در کنفرانس یالتا که از ۱۱ تا ۱۷ فوریه ۱۹۴۵م. بهمن ۱۳۲۳هـ تشکیل شد، مطرح گردید، اما این موضوع، به دلیل مخالفت شوروی، از مرحله حرف فراتر نرفت. تنها دستور این کنفرانس توافق بر سر تعقیب موضوع خروج نیروهای بیگانه از ایران، از طریق دیپلماتیک بود (۴/ ص ۱۴۰). جنگ جهانی دوم در اروپا با شکست قطعی آلمان در ۸ مه ۱۹۴۵/ اردیبهشت ۱۳۲۴ خاتمه یافت و به دنبال آن ارسال تدارکات جنگی از ایران به شوروی قطع شد. به دنبال آن، دولت ایران در تاریخ ۱۹

مه ۲۵/۱۹۴۵ اردیبهشت ۱۳۲۴ طی یادداشتی به سفارتخانه‌های آمریکا، انگلستان و شوروی در تهران رسماً خواهان خروج نیروهای خارجی از ایران گردید. سرانجام براساس تصمیمات کنفرانس پتسدام - که نخستین کنفرانس پس از پایان جنگ در اروپا بود - سه کشور اقدام به خروج نیروهای خود از تهران کردند (۵/ ص ۴۸). جنگ جهانی دوم با شکست ژاپن در سپتامبر ۱۹۴۵/ شهریور ۱۳۲۴ رسماً خاتمه یافت و دولت ایران نیز بلافاصله با ارسال یادداشت‌هایی مشابه به سفارتخانه‌های دول متفق در تهران، ضمن عرض تبریک برای پیروزی یادآور شد که نیروهای خارجی حاضر در ایران براساس توافقات زمان جنگ باید حداکثر ظرف مدت شش ماه؛ یعنی تا دوم مارس ۱۹۴۶/ اسفند ۱۳۲۴، خاک ایران را ترک کنند. اگرچه موضوع خروج نیروها از ایران پس از آن ابتدا در کنفرانس لندن، سپتامبر ۱۹۴۵/ ۱۳۲۴، و سپس در کنفرانس مسکو، دسامبر ۱۹۴۵/۱۳۲۴، مطرح گردید، اما هربار شوروی از قبول موضوع طفره می‌رفت (همان/ صص ۴۲۰-۴۵۸).

هنوز موضوع خروج نیروهای شوروی از ایران در روابط دو کشور فیصله نیافته بود که در آذربایجان و کردستان حرکت‌هایی علیه دولت مرکزی شکل گرفت و انگشت اتهام به سوی شوروی نشانه رفت؛ بخصوص با توجه به اینکه نیروهای روسی مستقر در قزوین مانع از حرکت قوای اعزامی از مرکز به سوی آذربایجان و غرب گردیدند (۱۱/ ص ۲۶۸).

قابل قبول نبود (۱۱/صص ۱۲۲)؛ دوم، انگلیسیها از همان آغاز تصور می‌کردند که آمریکاییها تصمیم گرفته‌اند تا شاخکهای اقتصادی خود را در میدانهای نفت خاورمیانه فروکنند (۱۳/صص ۱۹۲) و این برای انگلیسیها قابل قبول نبود. بدون شک، این اختلافات آغاز راه دشوار جایگزینی آمریکا به جای انگلیس در ایران بود که تا سال ۱۳۲۶هـ/ ۱۹۴۷م. تداوم یافت. مرحله نخست این فرآیند مربوط به زمانی است که مجلس چهاردهم با تصویب لایحه موازنه منفی، نه تنها مانع از اعطای امتیاز نفت شمال به

شوروی گردید، بلکه کمپانیهای نفتی آمریکا و انگلیس نیز از دستیابی به حوزه‌های نفتی بلوچستان محروم شدند.

مرحله دوم جایگزینی آمریکا به جای انگلیس مربوط به موضوع خروج نیروهای شوروی از ایران و موضع دو دولت بریتانیا و آمریکا است. همان طور که قبلاً توضیح داده شد، نیروهای خارجی حاضر در ایران بر اساس توافقات زمان جنگ می‌بایست حداکثر شش ماه بعد از پایان جنگ، مارس ۱۹۴۶/ اسفند ۱۳۲۴، خاک ایران را ترک می‌کردند، اما عملکرد دولت شوروی پس از پایان جنگ در ایران بیانگر آن بود که این دولت تصمیم به انجام این مهم نداشت. اصرار ایران پس از جنگ در موضوع خروج نیروهای شوروی همراه با توصیه‌های دیپلماتیک دو کشور آمریکا و انگلستان سبب گردید تا موضوع خروج نیروهای شوروی از

به نظر می‌رسد براساس چنین رهیافتی بوده باشد که قوام قبل از مسافرت به مسکو مسأله آذربایجان را مسأله‌ای داخلی معرفی کرد و علی‌رغم بی‌نتیجه بودن مذاکرات در مسکو، پس از بازگشت به ایران هیچ‌گاه باب مذاکره را مسدود نکرد؛ رهیافتی که منتهی به امضای مقاله نامه آوریل ۱۹۴۶/ اردیبهشت ۱۳۲۵ با سادچیکف، سفیر شوروی؛ در ایران گردید و قوام موفق گردید در مقابل وعده اعطای امتیاز نفت شمال، شوروی را به چشم پوشی از آذربایجان و اعلان آن به

عنوان مسأله داخلی ترغیب کند و مهمتر از همه رهبران شوروی را متعهد به خروج نیروهای خود از ایران ظرف حداکثر شش هفته کرد (۳۶/ صص ۸۸-۹۰).

از نگاه آمریکا آنچه حیات منطقه را تهدید می‌کرد، تلاش برای استقرار نظامهای توتالیتر در این

کشورها از خارج و یا از سوی هواخواهان شوروی در داخل بود. با توجه به چنین تهدیداتی در ایران، ترکیه و یونان بود که ترومن، رئیس جمهور وقت آمریکا، در سخنرانی خود، که بعداً به دکترین ترومن شهرت یافت، خطاب به نمایندگان کنگره در ۱۲ مارس ۱۹۴۷/ اسفند ۱۳۲۵ بصراحت تحمیل رژیم‌های توتالیتر را بر ملت‌های منطقه به وسیله تجاوزات مستقیم و غیرمستقیم خطری برای امنیت آمریکا تلقی کرده، دولت ایالات متحده را به حمایت از ملل آزاد از طریق کمک‌های اقتصادی و مالی برای مقاومت و ایستادگی در مقابل تلاشهایی که از طرف اقلیت مسلح شده و فشارهای خارجی برای به انقیاد درآوردن آنها صورت می‌گرفت، موظف کرد (۲۷/ صص ۱۷-۲۳).

تحولی که بسیاری از نخبگان ایرانی نیز به دلیل همسویی آمریکا با گرایش‌های ناسیونالیستی در ایران، اوضاع اقتصادی ایران پس از جنگ همراه با سیاست‌های تهدیدآمیز شوروی و ناتوانی بریتانیا در مقابله با آن از آن استقبال می‌کردند. بدین ترتیب، فرآیند جایگزینی که با بروز نخستین اختلاف میان انگلستان و آمریکا در سال ۱۳۲۲هـ/ ۱۹۴۳م. آغاز گردیده بود، با اعلان دکترین ترومن تثبیت و پس از کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲هـ/ ۱۹۵۳م. با عضویت ایران در پیمان بغداد ۱۳۳۴هـ/ ۱۹۵۵م. کامل گردید. مهمترین پیامد این تحول تبدیل ایران از یک کشور بی طرف در صحنه روابط بین‌الملل به یک کشور

فعال ضد کمونیست در صحنه جهانی بود (همان، ص ۲۱۸). ایفای چنین نقشی دولت ایران را به مرتبه دست نشانده‌گی تقلیل داد؛ نقشی که با اجرای دکترین نیکسون در سال ۱۹۷۱ م. / ۱۳۵۰ ش. به اوج خود رسید و پیروزی انقلاب اسلامی در ایران، ۱۹۷۹ م. / ۱۳۵۷ هـ به آن پایان داد.

نتیجه

آمریکا پس از اشغال ایران در شهریور ۱۳۲۰ هـ / ۱۹۴۱ م. بنا به درخواست دولت بریتانیا برای چندمین بار گام به صحنه سیاسی ایران گذاشت. تکوین اهداف بلندمدت آمریکا در ایران در زمان جنگ بتدریج این کشور را به تثبیت نفوذ خود در ایران علاقه‌مند کرد. وجود میدانهای نفتی، بازارهای تجاری و موقعیت استراتژیک ایران، از جمله عواملی بود که آمریکا را به حضور دائمی در ایران علاقه‌مند کرد.